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Układ zabezpieczenia baterii kondensatorów przed skutkami
uszkodzeń wewnętrznych

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpieczenia
baterii kondensatorów zwłaszcza kondensatorów
energetycznych dla ochrony baterii przed skutkami
uszkodzeń wewnętrznych.

Znane i stosowane są układy z przekładnikiem
prądowym lub napięciowym włączonym między
punkt zerowy baterii i ziemię reagujące na składo¬
wą zerową prądu lub napięcia jaka występuje w
przypadku asymetrii fazowej lub grupowej chro¬
nionej baterii. Wadą tych układów jest nieodróż-
nianie asymetrii pojemności związanej ze zwiera¬
niem zwijek wewnątrz jednego z kondensatorów,
od asymetrii związanej z odłączaniem się konden¬
satorów uszkodzonych.

W pierwszym przypadku napięcie na jednostkach
nie uszkodzonych nie przekracza z reguły wartości
dopuszczalnej, stąd nie zachodzi potrzeba wyłącza¬
nia baterii. W .drugim przypadku po odłączeniu kil¬
ku uszkodzonych jednostek, napięcie na kondensa¬
torach nie uszkodzonych przekracza wartość do¬
puszczalną i w celu ich ochrony należy baterię wy¬
łączyć. W obu jednak przypadkach wartości składo¬
wych zerowych są zbliżone, a zatem zachodzi moż¬
liwość nie uzasadnionych wyłączeń całej baterii w
przypadku zwierania zwijek tylko w jednym z kon¬
densatorów.

Współpraca stosowanych obecnfe zabezpieczeń z
bezpiecznikami chroniącymi poszczególne kondensa¬
tory jest z tego względu często niemożliwa. Dodat-
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kową cechą ujemną tego rodzaju zabezpieczeń jest
zależność ich działania od wyższych harmonicznych
prądu lub napięcia co stwarza niejednokrotnie ko¬
nieczność stosowania odpowiednich filtrów blokują¬
cych wyższe harmoniczne.

Celem wynalazku jest umożliwienie właściwego
wykorzystania indywidualnych bezpieczników i uni¬
knięcia nie uzasadnionych wyłączeń baterii w przy¬
padku zwierania zwijek wewnątrz jednego z kon¬
densatorów. Aby osiągnąć ten cel wytyczono sobie
zadanie opracowania układu odróżniającego stan
zwierania zwijek od stanu wyłączenia się jednostek
tak, aby można było pierwszy stan sygnalizować,
a w drugim powodować wyłączenie baterii.

Zgodnie z wynalazkiem osiąga się to w ten spo¬
sób, że jedne wejścia trzech przekaźników kierun¬
kowych zasila się składową zerową prądów poszcze¬
gólnych faz baterii lub składową zerową napięć fa¬
zowych baterii, a drugie wejścia napięciami prze¬
wodowymi lub fazowymi co zależy od rodzaju cha¬
rakterystyk kątowych zastosowanych przekaźników
i układu połączeń baterii. Kombinacje działań tych
przekaźników deszyfrowane w układzie logicznym
przyłączonym do zacisków wyjściowych przpkaźni-
ków dają na wyjściu układu deszyfrującego dwa
sygnały, z których pierwszy można wykorzystać np.
do sygnalizacji zwierania zwijek wewnątrz jednego
z kondensatorów, a drugi do wyłączania baterii w
przypadku odłączenia się kilku uszkodzonych jed¬
nostek.
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W ten sposób uzyskano układ zabezpieczenia wy¬
łączający baterię tylko w przypadkach zagrażają¬
cych kondensatorom nie uszkodzonym wchodzącym
w skład baterii. Dodatkową zaletą układu jest to,
że praktycznie nie reaguje on na wyższe harmonicz¬
ne występujące w obwodzie składowej zerowej prą¬
du lub napięcia baterii. Wynalazek może być stoso¬
wany zarówno dla baterii kondensatorów w ukła¬
dzie gwiazdowym z uziemionym bądź izolowanym
punktem zerowym, jak i baterii połączonych w trój¬
kąt. We wszystkich przypadkach jego zastosowanie
przynosi znaczne korzyści dzięki uniknięciu nie¬
uzasadnionych wyłączeń baterii oraz umożliwieniu
właściwego wykorzystania bezpieczników.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na- rysunku, na którym fig. 1
przedstawia układ zabezpieczenia baterii kondensa¬
torów zrealizowany przy pomocy przekaźników kie¬
runkowych stykowych o charakterystykach bierno-
mocowych i przekaźników pomocniczych stykowych
z wykorzystaniem składowej zerowej prądu i na¬
pięć przewodowych, fig. 2 — wykres wskazowy dla
stanów uszkodzeń wewnętrznych baterii z charak¬
terystykami przekaźników kierunkowych biernomo-
cowych i strefami działania, a fig. 3 — układ połą¬
czeń deszyfratora stykowego.

Jak uwidoczniono na fig. 1 uzwojenia prądowe
przekaźników 1, 2, 3 kierunkowych włączone są
szeregowo w obwód wtórny przekładnika 4 prądo¬
wego, którego uzwojenie pierwotne łączy punkt ze¬
rowy baterii 5 kondensatorów z ziemią. Uzwojenia
wtórne przekładników 6 napięciowych połączone są
z uzwojeniami napięciowymi przekaźników 1, 2, 3
kierunkowych, przy czym przekaźnik 1 zasilany jest
napięciem przewodowym faz RS, przekaźnik 2 faz
ST, a przekaźnik 3' faz TR. Do styków przekaźni¬
ków 1, 2, 3 kierunkowych przyłączone są uzwoje¬
nia przekaźników 1L, 1P, 2L, 2P, 3L, 3P pomocni¬
czych.

Na fig. 3 pokazano gwiazdę napięć €R , Us, UT
fazowych, prądów Jrz» Jsz» J tz składowej zero¬
wej występujących przy zwieraniu zwijek konden¬
satorów odpowiednio w fazach R, S, T prądów JRO,
Jso, Jto składowej zerowej występujących przy
odłączaniu się kondensatorów odpowiednio w fa¬
zach R, S, T oraz charakterystyki kątowe przekaź¬
ników 1, 2, 3 kierunkowych biernomocowych w uk¬
ładzie współrzędnych biegunowych jako odcinki
sześciu prostych. Strefy działania przekaźników 1,

2, 3 kierunkowych odwzorowane działaniem prze¬
kaźników 1L do 3P oznaczono 11+, lp+ itd. do 3p+,
a blokowania 11—, lp— itd. do 3p—.

Strefy, w których znajdują się końce wskazów
5 prądów Jro» J so» ^to składowej zerowej występu¬

jącej przy odłączeniu się kondensatorów oznaczono
A, B, C. Są to strefy działania układu zabezpiecze¬
nia, w których następuje wyłączenie baterii. Strefy,
w których znajdują się końce wskazów prądów JRZ.

10 Jsz, Jtz składowej zerowej występujący przy
zwieraniu zwijek oznaczono D, E, F. Są to strefy
sygnalizowania zwierania zwijek w kondensatorze.

Na fig. 3 pokazano układ deszyfratora stykowego,
którego zadaniem jest wybieranie oddzielnie stref

15 A, B, C i oddzielnie stref D, E, F. Np. przy zwiera¬
niu się zwijek w fazie S baterii 5 wskaż prądu skła¬
dowej zerowej znajduje się w strefie E i w układzie
deszyfratora (fig. 3) zamknięte są styki bierne 31,
3p, i czynne 2p, 11. Następuje wtedy sygnalizowanie

^& zwierania się zwijek.
Przy odłączeniu się jednostek w fazie S baterii 5

wskaż składowej zerowej prądu znajduje się w
strefie B i w układzie deszyfratora (fig. 3) zamknię¬
te są styki bierne 31, 3p i czynne 21, lp. Następuje

25 wtedy wyłączenie baterii 5 kondensatorów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zabezpieczenia baterii kondensatorów
przed skutkami uszkodzeń wewnętrznych w sieci
trójfazowej zwłaszcza kondensatorów energetycz¬
nych, znamienny tym, że jedne wejścia przekaźni¬
ków (1, 2, 3) kierunkowych włączone są do znanego
w zasadzie obwodu składowej zerowej prądów po¬
szczególnych faz baterii (5) kondensatorów lub zna¬
nego w zasadzie obwodu składowej zerowej napięć
fazowych baterii (5), a drugie wejścia włączone są
do znanych w zasadzie obwodów napięć przewodo¬
wych lub fazowych.

2. Odmiana układu zabezpieczenia według zastrz.
1, znamienna tym, że do znanego w zasadzie obwodu
składowej zerowej prądów poszczególnych faz ba¬
terii (5) kondensatorów, lub znanego w zasadzie ob¬
wodu składowej zerowej napięć fazowych baterii
(5) włączony jest przekaźnik nadprądowy lub nad-
napięciowy blokujący działanie układu zabezpiecze¬
nia przy wartości prądu lub napięcia niższej od na¬
stawionej.
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